



عذرخواهی رئیس جمهوری از مردم  
بابت مساله گاز

صفحه ۲



رای عدم اعتماد پارلمان آلمان  
به شولتس

صفحه ۱۱

# حاکمیت حق مردم است مردم سالاری

سه‌شنبه ۲۷ آذر ۱۴۰۳ - ۱۵ جمادی الثانی ۱۴۴۶ - ۱۷ دسامبر ۲۰۲۴ - سال بیست و سوم - شماره ۶۴۲۹ - ۱۲ صفحه - ۱۰۰۰۰ تومان

رانت ارزی در حال حذف از چرخه اقتصادی ایران است

## چراغ سبز بورس و فعالان اقتصادی به بازار توافقی ارز

صفحه ۶

در مسابقه فوتبال سپاهان - پرسپولیس انجام شد

### رکوردهشکنی ۴۰ هزار نفری بانوان در نصف جهان



دولت با اصلاح قانون عفاف و حجاب، در مسیر خواست ملت

گروه سیاسی- رحمان زین‌الدین: این روزها باز هم موضوع حجاب و قانون مصوب مجلس محل مناقشه میان قوای مجریه و مقننه شده است و دولت در پی این است که لایحه‌ای برای اصلاح این قانون به مجلس ارائه دهد. رهبر انقلاب در سال ۹۱ و در سفر به استان خراسان شمالی در جمع مردم درباره حجاب نکات مهم و ارزشمندی فرمودند که نشان از دوراندیشی ایشان دارد. ایشان در جریان سفر خود به استان خراسان شمالی درباره حجاب...

صفحه ۲

خبرنگار همواره باید کنار مردم باشد

گروه سیاسی: به مناسبت هفته پژوهش و فناوری کتاب «خودآموز خبرنگاری حرفه‌ای» اثر «علیرضا دونلو» با حضور اهالی رسانه و قلم در مشهد رونمایی شد. جمعی از اساتید، پیشکسوتان و فعالان عرصه خبر و روزنامه‌نگاری، به‌میزبانی سازمان اسناد و کتابخانه ملی مرکز شرق کشور، گرد هم آمدند تا ضمن پاسداشت سال‌ها فعالیت علیرضا دونلو، خبرنگار پیشکسوت خراسان بزرگ، از کتاب تازه او، «خودآموز خبرنگاری حرفه‌ای»، رونمایی...  
صفحه ۲

شیفت آمریکا به قدرت سخت

سیاستمدار کهنه‌کار آمریکایی با اشاره به افول قدرت این کشور در جهان نوشت: «چین بزرگترین و خطرناک‌ترین چالش دراز مدت علیه منافع آمریکا است، باید به کاهش یافتن قدرت آمریکا اذعان و روی بازبازی قدرت سخت آن تمرکز کرد.» «میچ مک‌کال» رهبر اکثریت جمهوری خواه در سنای آمریکا که به‌زودی از این سمت کناره می‌گیرد، به بررسی دلایل افول قدرت آمریکا در سراسر جهان پرداخته است. این سیاستمدار جمهوری خواه در یادداشتی...  
صفحه ۱۰

یادداشت

عش عثمانی و شگفتی شام

سید محمد کاظم سجادیور

شاید برجسته‌ترین مثال‌ها را بتوان در روسیه، ترکیه و تا حدودی هند مورد شناسایی قرار داد. در ۲۰۲۱، در روسیه سیصدمین سال تأسیس امپراتوری روسیه توسط برخی از محافل و گرایش‌ها، جشن گرفته و برجسته شد. برپایی امپراتوری روسیه توسط پتر کبیر در ۱۷۲۱، موضوع بحث‌های گوناگونی در روسیه شد و حتی موسسه تحقیقاتی موسوم به باشگاه والدی، گزارش مستقلاً در مورد معنا و مفهوم ۳۰۰ سالگی امپراتوری روسیه منتشر ساخت.

شهر سن‌پترزبورگ در مقایسه با مسکو، مورد ستایش قرار گرفت و نمادهای تزاری با درخشش خاص مطرح شدند. ترکیه نیز، دوران عثمانی را ستایش کرد. تفکر نو عثمانی وارد ادبیات سیاست خارجی آن کشور شود. سریال‌های تلویزیونی در بزرگداشت حاکمان عثمانی ساخته و علاوه بر ترکیه، در سایر کشورهای منطقه به نمایش گذاشته شد، کاخ‌های نوین بر پایه قصرهای سلطان‌های عثمانی ساخته شد و نام ترکیه در زبان لاتین تغییر الفبا و آوا پیدا کرده و به آنچه ترکیه، خود آن را صدا می‌کند، یکی شد.

هند نیز وارد این جرگه شده و به بازسازی گذشته و فرهنگ هندی، در قالب‌های سیاسی و بین‌المللی پرداخته است. چین نیز احیا گذشته را صورت‌های اقتصادی نوین داده است.

این واقعیت‌ها توأم با روایت‌پردازی‌های رنگارنگ است، روایت‌ها از منابع و آیشخورهای گوناگونی سرچشمه می‌گیرد. برخی از روایت‌ها، توجه‌گر سیاست‌های نوین منطقه‌ای کنشگرانی هستند که تمایلات سیاسی و بعضاً توسعه ارضی خود را در زر ورق تاریخ می‌پیچند. اما برخی دیگر بر ساخته‌هایی برای مقابله با کنشگرانی است که عرض اندام‌های منطقه‌ای و بعضاً جهانی داشته و این به مذاق برخی دیگر از بازیگران خوشایند نیست.

نمونه این برسازای و روایت‌پردازی را می‌توان در کتاب جدیدالانتشار جفری مائکسوف دید.

عنوان کتاب وی «امپراتوری‌های اروآسیا: چگونه

ادامه در صفحه ۳

گزارش روز

واشنگتن پست بررسی کرد

درس اسد برای پوتین

فرید زکریا

سقوط رژیم بعث در سوریه باید یادآور حقیقتی کلی باشد که اغلب در میان طوفان اخبار متناقض و گیج‌کننده‌ای که هر روز ما را در بر می‌گیرد، نادیده گرفته می‌شود: دیکتاتورهای غیرلیبرال اغلب ضعیف‌تر از آن چیزی هستند که ما فکر می‌کنیم. «بشار اسد» رئیس‌جمهوری سوریه مشتری ارزشمندی برای «ولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری روسیه بود اما مسکو نتوانست دمشق را نجات دهد.

سقوط اسد در سوریه باید یادآور حقیقتی کلی باشد که اغلب در میان طوفان اخبار متناقض و گیج‌کننده‌ای که هر روز ما را در بر می‌گیرد، نادیده گرفته می‌شود: دیکتاتورهای غیرلیبرال اغلب ضعیف‌تر از آن چیزی هستند که ما فکر می‌کنیم. به یاد بیاورید که چگونه دهه‌ها قدرت اقتصادی و نیروهای مسلح اتحاد جماهیر شوروی دست بالا گرفته می‌شده، از اینکه صدام حسین سلاح‌های کشتار جمعی دارد اطمینان وجود داشت، و از گروه‌های اسلام‌گرای افراطی مانند القاعده هراس گسترده وجود داشت. با این حال، در طول زمان آنچه که اغلب آشکار می‌شود این است که این دولت‌ها و گروه‌ها سرکوبگر، فاسد و ناکارآمد هستند؛ ویژگی‌هایی که به آن‌ها کمک نمی‌کند در دنیای مدرن رشد کنند.

سقوط بشار اسد درسی روشن دارد: ضعف فزاینده روسیه. مسکو بیش از نیم قرن پشتیبان سوریه بود. سوریه آخرین دولت بزرگ در مدار روسیه در خاورمیانه بود. مسکو مقادیر زیادی خون و ثروت صرف حمایت از اسد در طول دهه گذشته کرده بود. از دست دادن این موقعیت به معنای تبدیل شدن روسیه به آنچه که پراک اوپاما با تحقیر به عنوان «قدرت منطقه‌ای» نامید، است. در واقع، حتی در منطقه خود روسیه، روابط با ارمنستان، متحد دیرینه‌ای که روسیه نتوانست آن را از تجاوز آذربایجان بازدارد، به دلیل گرفتار شدن در اوکراین رو به وخامت گذاشته است. نیروهای روسی در آفریقا نیز به طور فزاینده‌ای تحت فشار گروه‌های مختلف افراطی قرار دارند. روسیه پوتین اکنون شبیه اتحاد جماهیر شوروی در دهه ۱۹۷۰ است. در حالی که همچنان در خارج از کشور جسورانه و مداخله‌گر است، اقتصاد آن در داخل به طور فزاینده‌ای ضعیف و دستخوش عملیات جنگی شده است. اما همانطور که گسترش خارجی و بسیج داخلی نتوانست برای همیشه فساد اتحاد جماهیر شوروی را پنهان کند، امروز هم نباید از جسارت پوتین ترسید. به این فکر کنید: اگر روسیه در اوکراین پیروز بود، آیا پوتین تهدید به استفاده از سلاح‌های هسته‌ای می‌کرد؟ دو محقق، مارک دووور و الکساندر مرتنز، در

مقاله‌ای در نشریه فارن‌پالیسی، اشاره می‌کنند که «روسیه ماهانه حدود ۳۲۰ تانک و توپخانه از دست می‌دهد و تنها ۲۰ عدد تولید می‌کند.» آنها با استناد به منابع می‌نویسند که روسیه از زمان حمله تمام‌عیار به اوکراین در سال ۲۰۲۲، تقریباً ۵۰۰۰ وسیله نقلیه جنگی پیاده‌نظام خود را از دست داده است. پیمانکاران دفاعی روسیه تنها قادر به ساخت حدود ۲۰۰ دستگاه در سال هستند. کمبود نیروی کار در تقریباً تمامی بخش‌ها به شدت مشهود است، چیزی که حتی پوتین نیز آن را تأیید کرده است.

در عرصه نظامی، واضح‌ترین علامت این است که ارتش روسیه مجبور شده از کره شمالی بخواهد که تجهیزات برای کمک ارسال کند. نوتل فاستر از کالج جنگ دریایی نوشت که می‌تواند در افزایش حقوق و پاداش‌هایی که روسیه مجبور است به سربازان تازه‌کار پیشنهاد دهد، ناامیدی مسکو را مشاهده کرد. «از ژوئیه ۲۰۲۴، سربازان جدید از مسکو پاداش استخدام ۲۱ هزار دلاری دریافت می‌کنند و مجموع دستمزد آنها در سال اول خدمت تقریباً ۶۰ هزار دلار می‌رسد، که عملاً بیش از آنچه که سربازان تازه‌کار در ارتش ایالات متحده در همان زمان دریافت می‌کنند، است.» (به یاد داشته باشید که درآمد متوسط روسیه کمتر از یک‌پنجم درآمد آمریکا است.)

تمام این ضعف‌ها در حال حاضر توسط تحول عظیم اقتصادی روسیه در دوران جنگ پنهان شده است. پیش‌بینی می‌شود که هزینه‌های دفاعی در سال آینده حدود ۴۰ درصد از بودجه فدرال روسیه را تشکیل دهد. علاوه بر این، انتظار می‌رود که ۳۰ درصد دیگر برای مسائل مختلف امنیت ملی و «امور محرمانه» صرف شود. نرخ تورم اکنون حدود ۹ درصد است. شاید مهم‌ترین نکته این باشد که منابع



اصلی درآمد روسیه تحت فشار شدید قرار دارند. گازبروم، غول گاز طبیعی دولتی که در سال ۲۰۲۲ حدود ۴۰ میلیارد دلار به خزانه دولت روسیه وارد کرده بود، اعلام کرد که در سال ۲۰۲۳ ۶.۹ میلیارد دلار ضرر کرده است. اولین ضرر آن در بیش از ۲۰ سال گذشته. در یک پست در رسانه‌های اجتماعی پس از سقوط اسد، دونالد ترامپ گفت که روسیه به دلیل جنگ اوکراین و اقتصاد ضعیف در «وضعیت ضعف» قرار دارد و افزود که «در جنگی که هرگز صلح روسیه است، نه اوکراین.

این یک تغییر دلگرم‌کننده از آنچه در گذشته به نظر می‌رسید که تمایل او به مقصر دانستن اوکراین در حمله به آن کشور بوده، است.

در آن پست، ترامپ همچنین گفت که او «ولادیمیر» را خوب می‌شناسد. پس او قطعاً می‌داند که در این موضوع، چالش اصلی که او پس از بازگشت به کاخ سفید با آن روبرو خواهد شد، این است که «ولادیمیر» را متقاعد کند که از رویای بازسازی امپراتوری تزارهای روسیه دست بکشد. پوتین از روزهای اول حضور خود در دفتر ریاست‌جمهوری، با آغاز یک جنگ وحشیانه در چین بلافاصله پس از به قدرت رسیدن، حمله به گرجستان در سال ۲۰۰۸، الحاق کریمه در سال ۲۰۱۴ و تلاش برای تسخیر تمام اوکراین در سال ۲۰۲۲، این آرزو را دنبال کرده است. اگر ترامپ بتواند پوتین را به این نکته متقاعد کند، او قادر خواهد بود آنچه را که همیشه گفته بود هدفش است، به دست آورد: پایان دادن به جنگ در اوکراین.

خبر ویژه

در مسابقه فوتبال سپاهان - پرسپولیس انجام شد

رکوردهشکنی ۴۰ هزار نفری بانوان در نصف جهان

تمام ظرفیت استادیوم نقش جهان در اختیارشان بود که یک رکورد هم با این اتفاق به ثبت رسید. حضور بیش از ۴۰ هزار تماشاگر خانم برای حمایت از سپاهان و پرسپولیس در مسابقه حساس هفته دوازدهم لیگ برتر کاری کرد تا رکوردهشکنی برای حضور بانوان در استادیوم‌های فوتبال ایران هم صورت بگیرد.

ال کلاسیکوی جذاب

به گزارش ورزش ۳، مصاف حساس و دیدنی سپاهان و پرسپولیس از هفته دوازدهم رقابت‌های لیگ برتر در نهایت با پیروزی ۲-۱ شاگردان باتریس کارترون به پایان رسید تا کاپی‌های سرخپوشان سال کشیده خواهد شد.

پرسپولیس آخرین بار در دی ماه ۱۴۰۰ و در چارچوب هفته دهم لیگ بیست و یکم بود که توانست با تک گل کمال کامیابی‌نیا، سپاهان محرم نویدکیا را در اراک شکست دهد.

مجموعه رسانه‌های مردم سالاری را در فضای مجازی دنبال کنید تازه ترین و موثق ترین خبرها و تحلیل‌ها و گزارشها

پایگاه خبری مردمسالاری آنلاین  
www.mardomsalari.ir

روزنامه مردم سالاری  
www.mardomsalari.ir/newspaper